1

蒙城县农业农村局文件
蒙农秘〔2022〕149 号

关于印发蒙城县 2022 年中央财政农业生产

救灾资金（第八批）实施方案的通知

局属各单位，各股室，各农业综合服务站：

根据《安徽省财政厅关于下达 2022 年中央财政农业生产

和水利救灾资金预算的通知》（皖财农〔2022〕970 号）、《安

徽省农业农村厅安徽省财政厅关于印发 2022 年中央财政农业

生产救灾资金预算（第八批）实施方案的通知》，省财政厅下

达我县农业生产救灾救灾资金 48 万元。为切实发挥财政资金

使用效益，经研究，现将该项救灾资金实施方案予以印发，请

遵照执行。

一、补助范围

重点支持对水稻采取“一喷多促”等抗旱相关措施，即一

次性混合喷施叶面肥、调节剂、抗逆剂、杀菌杀虫剂，促壮苗

稳长、促灌浆成熟、促单产提高。

二、补助对象

2

重点支持县内 100 亩以上的水稻种植大户、合作社、家庭

农场、农业企业。

三、补助标准

中央财政下达资金 48 万元。根据各乡镇（街道）统计上

报的水稻种植情况，按照 100 亩以上的总面积，计算奖补标准。

四、申报和补助方式

补助对象如实填报《蒙城县 2022 年农业生产救灾资金补

助申请表》（附件 1），并附有关附件：一是农业经营主体附

营业执照、开户许可证、法人代表身份证复印件、土地流转合

同复印件以及“一喷多促”等抗旱相关措施支出发票等相关证

明材料；二是种植大户，附身份证复印件、粮补卡（或个人银

行卡号）、土地流转合同复印件以及“一喷多促”等抗旱相关

措施支出发票等相关证明材料。

以上申报材料，一式两份上报县农业农村局，经公示无异

议后采取直补方式落实补助资金。

五、监督管理

1、成立组织，加强领导。县农业农村局按照《中央财政

农业生产防灾救灾资金管理办法》、《安徽省〈中央财政农业

生产防灾救灾资金管理办法〉》实施细则》和本方案要求，成

立救灾资金补助工作领导小组，明确专门机构和人员，统筹做

好方案落实工作。

2、认真统计，强化落实。按照公开、透明、求实的原则，

各乡镇（街道）认真统计辖区内 100 亩以上水稻种植者基本信

3

息，要求补助对象认真落实“一喷多促”等抗旱相关措施，促

壮苗稳长、促灌浆成熟、促单产提高。

3、公示公告，接受监督。县农业农村局要把本方案在政

府门户网站上进行公告公示，过程、结果均要公示，接受社会

监督。

4、监督检查，责任追究。县农业农村、财政部门将对救

灾资金落实情况进行监督检查，对发现违反法律、法规规定的，

将依法、依归追究当事人责任。对违法、违规套取救灾资金的，

按照相关规定予以处理。

附件 1：《蒙城县 2022 年农业生产救灾资金补助申请表》

蒙城县农业农村局

2022 年 9 月 26 日

4

附件 1：

蒙城县 2022 年农业生产救灾资金补助申请表

申请单位（盖章）：

水稻种植者名称 地址

法人代表 联系电话

开户银行 银行账号

姓名单位“一喷多

促”等抗旱相关措

施描述

申报单位意见 （盖章）

负责人签字：

年 月 日

乡镇（街道）农业

综合服务站意见
（盖章）

负责人签字：

年 月 日

乡镇（街道）

意见
（盖章）

负责人签字：

年 月 日

县农业农村部门

审核意见
（盖章）

负责人签字：

年 月 日

核定补助金额

（元）
备注